
QUỐC HỘI
Số:
52/2013/QH13

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
6 năm
2013

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIII

_____________________

 

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội số 05/2003/QH11; Nghị quyết số

07/2002/QH11 ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội;

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIII,

QUYẾT NGHỊ:

I. Quốc hội cơ bản tán thành báo cáo của Chính phủ và các bộ, ngành về kết quả

bước đầu trong tổ chức thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về chất vấn và trả lời

chất vấn tại các kỳ họp thứ 2, 3 và 4; yêu cầu Chính phủ, các Bộ trưởng, Trưởng

ngành tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Quốc hội về chất

vấn và trả lời chất vấn, báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ 6.

Quốc hội nhận thấy phiên chất vấn được tiến hành dân chủ, công khai, trách nhiệm,

có tranh luận, đối thoại với tinh thần xây dựng. Các đại biểu Quốc hội đặt câu hỏi

thẳng thắn, đúng trọng tâm, tập trung vào những vấn đề bức xúc được cử tri cả

nước quan tâm. Các Phó Thủ tướng Chính phủ và các Bộ trưởng, Trưởng ngành với

trách nhiệm của mình cơ bản giải đáp được các vấn đề mà đại biểu Quốc hội đã nêu

và đưa ra được một số giải pháp cụ thể để giải quyết.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D70482


II. Quốc hội ghi nhận các giải pháp mà các Phó Thủ tướng thay mặt Chính phủ và

các vị Bộ trưởng, Trưởng ngành đã cam kết trước Quốc hội. Quốc hội yêu cầu:

1. Đối với lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các bộ, ngành hữu quan tiến

hành các giải pháp để tiếp tục thúc đẩy sản xuất nông nghiệp phát triển toàn diện,

bền vững.

Tập trung làm tốt công tác quy hoạch ngành, quy hoạch vùng, gắn quy hoạch nông

nghiệp với quy hoạch công nghiệp và quy hoạch các ngành kinh tế khác, bảo đảm

phát huy mọi tiềm năng, thế mạnh của từng địa phương và cả nước để phát triển

nông nghiệp.

Tiến hành tái cơ cấu ngành, sản phẩm, gắn với mô hình sản xuất nông nghiệp, xây

dựng mô hình cần thiết để nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất nông nghiệp

trong trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản, rừng...; đưa khoa học-công nghệ vào

sản xuất nông nghiệp để tăng năng suất, chất lượng, hạ giá thành sản phẩm, tăng

sức cạnh tranh của hàng hóa, sản phẩm nông nghiệp; thực hiện liên kết giữa các

ngành trong sản xuất nông nghiệp và với các ngành khác.

Tiếp tục hoàn thiện tổ chức và quy trình sản xuất - kinh doanh trong nông nghiệp, từ

giống đến sản xuất, chế biến, lưu thông, phân phối trên thị trường, tiêu thụ nông sản,

thủy sản, ổn định giá thu mua lúa; kiểm soát chặt chẽ quá trình sản xuất, kinh doanh

phân bón, thuốc trừ sâu, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y và các vật tư nông nghiệp

khác. Khắc phục tình trạng hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, thực phẩm

không an toàn; thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật.

Tập trung xây dựng thương hiệu nông sản Việt Nam, phấn đấu để có nhiều sản

phẩm nông nghiệp được công nhận là sản phẩm sạch, chất lượng cao, có giá trị xuất

khẩu và được người tiêu dùng ưa chuộng.

Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ nông nghiệp, nông dân, nông thôn,

bao gồm đầu tư công, tín dụng, bảo hiểm, thuế và các lĩnh vực khác, tạo điều kiện

thuận lợi để phát triển nông nghiệp bền vững, hiệu quả; đặc biệt quan tâm đến chính

sách cho ngư dân vùng biển gắn với chiến lược biển.



- Rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; việc giao rừng, đất nông trường, lâm

trường gắn với việc sắp xếp nông, lâm trường và hoàn thiện cơ chế khoán trồng và

bảo vệ rừng; cắm mốc phân loại các loại rừng sản xuất, rừng phòng hộ, rừng đặc

dụng; khắc phục nạn phá rừng, chống cháy rừng; ban hành chính sách đặc thù cho

người dân vùng lòng hồ thủy điện tái định cư; sớm hoàn thành và tổ chức thực hiện

Đề án trồng bù diện tích rừng chuyển sang xây dựng các công trình thủy điện; khẩn

trương xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch về ứng phó với biến đổi khí hậu

của cả nước và từng địa phương.

- Sơ kết việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; thực hiện các giải

pháp đồng bộ để phát triển sản xuất nông nghiệp, giáo dục, y tế, văn hóa, bảo đảm

an ninh, trật tự, an toàn xã hội, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của

nhân dân ở nông thôn.

2. Đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch:

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các bộ, ngành hữu quan, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc và chính quyền địa phương các cấp trong việc:

- Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, làm động lực

phát triển đất nước; giải quyết những tồn tại, bất cập trong quản lý lĩnh vực văn hóa,

trước hết là những biểu hiện xuống cấp về văn hóa, suy thoái về đạo đức xã hội, đạo

đức học đường, đạo đức trong gia đình và trong các quan hệ xã hội khác; tuyên

truyền, giáo dục lối sống lành mạnh trong thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên;

thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

- Có giải pháp tích cực để giữ gìn, phát huy truyền thống văn hóa, lịch sử của dân

tộc. Chấn chỉnh hoạt động sáng tác, biểu diễn nghệ thuật; bảo đảm giữ gìn thuần

phong mỹ tục, khuyến khích các loại hình văn hóa, nghệ thuật truyền thống; củng cố

các thiết chế văn hóa ở cơ sở. Khẩn trương xây dựng quy hoạch duy tu, bảo dưỡng

và bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa, nhất là các cơ sở đã xuống cấp. Tăng

cường quản lý nhà nước về tổ chức lễ hội, bài trừ mê tín, dị đoan, hủ tục lạc hậu.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ, đa dạng hóa các loại hình sản phẩm du lịch. Xúc tiến

quảng bá các sản phẩm du lịch Việt Nam. Áp dụng các tiêu chuẩn trong phát triển và


